[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 049/2023, de 31 de outubro de 2023.
“Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2022-2025, LDO 2023 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I - Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2022-2025, Lei Municipal nº 2009/2021, de 29 de setembro de 2021, no programa abaixo descrito, o projeto 1085 – INSTALAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO, conforme descrição a seguir:
	PROGRAMA: 22 - Promoção do Desporto e Lazer

	OBJETIVO: Ampliar os meios e práticas do esporte comunitário, nas escolas e em programas sociais. Atrair investimentos privados para o desenvolvimento e massificação da prática desportiva. Democratizar o acesso a atividades físicas. Integrar a comunidade.

	Nº
	PROJETO
	FUNÇÃO
	SF
	META
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	1085
	Instalação a Estruturação de Complexo Esportivo
	27
	812
	FISICA
	1
	1

	-

	Etapa Executada

	 FINANCEIRA
	235.000,00
	300.000,00

	535.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2023, Lei nº 2079/2022, de 11 de novembro de 2022, no PROGRAMA 22 – Promoção do Desporto e Lazer, o projeto 1085-Instalação a Estruturação de Complexo Esportivo, no valor de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais).
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais), sob código e especificação a seguir:

	27.812.0022.1085
	INSTALAÇÃO A ESTRUTURAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO

	4.4.90.51.00.10.03
	OBRAS E INSTALAÇÕES .....................................................
	235.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, parte do valor recebido da União de Transferências Especiais, através da Emenda Parlamentar nº 202341210001.
Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 31  dias do mês de outubro de 2023.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

Encaminhamos o presente Projeto de Lei onde pedimos autorização desta Casa Legislativa para incluirmos o projeto 1085-Instalação a Estruturação de Complexo Esportivo, no orçamento da Secretaria Municipal da Cultura, Turismo e Esporte, fins de possibilitar a execução da primeira etapa do complexo esportivo na propriedade da Sociedade Esportiva Recreativa Independente, conforme Termo de Cessão Uso, vigente até 20/01/2042.
Nessa primeira etapa serão executadas a ampliação da área de gramado, construção dos bancos de reservas, colocação dos novos postes, construção das novas muretas, pintura e cercamento com tela, conforme projeto e orçamento encaminhados em anexo.
Os recursos para esta etapa, orçada em R$ 235.000,00 são oriundos de parte da transferência especial recebida através da Emenda Parlamentar do Deputado NEREU CRISPIN.
Na expectativa de termos esclarecido, a contento, o presente projeto de lei, aproveitamos a oportunidade para apresentar à Vossas Senhorias nossas considerações.

Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br